aucunement retardées, te mandons et commectons, par ces presentes, que tu 
faces exprès commandement de par nous, ausdiz fermiers d'iceulx droiz, que, 
incontinent et sans delay, ilz payent, baillent et délivrent ausdiz exposans, ou à 
leur receveur pour eulx, tout ce qu'ilz puent devoir ausdiz exposans, à cause 
desdictes fermes, et, à ce faire et paier, les contraincts, les termes escheus et 
passez, reaument et de fait, tout ainsi qu'il est acoustumé de faire pour noz propres 
debtes et affaires; nonobstant opposicions et appellacions quelzconques, pour 
lesquelles ne voulons, en ce, estre aucunement différé. 

De ce faire, te donnons plain povoir, auctorité, commission et mandement 
espicial; mandons et commandons à tous noz justiciers, ofHciers et subgectz 
que, à toy, en ce faisant, soit obbey dilligeaument. 

Donné à Paris, le septiesme jour de février, l'an de grâce mil ccco. soixante-
quatorze, et de nostre règne le quatorziesme. 

Ainsi s igné : Par le Eoy : Tilhart. 

№ VII. croit piteusement estre sainct), et à sa très grant poursuite et requeste, fut 
2 3 Mars 1486/7 . fondée et érigée, en ladite ville de Bourdeaulx, une université h l'exemple de 

celle de nostre ville de Tholose, et aux recteur, maistres, regens, escoUiers, 
estudians et suppostz d'icelle université, donnez et octroyez plusieurs beaulx et 
grans privilieges, franchises et immunitez, tant apostoliques que royaulx, dont 
et desquelz ils ont joy et joissent paisiblement; et, combien que, en ladite uni
versité de Tholose, ait deux de noz juges déléguez conservateurs des privil
ieges royaulx en icelle université, ce néanmoins, au temps de la concession des 
privilieges royaulx de ladite université de Bourdeaulx, fut seuUement commis 
et delegué le seneschal de Guienne, pour estre conservateur desdicts privilieges 
royaulx; et, pour ce que, souventes ioiz, affluent telle et si grande quantité de 
causes en l'auditoire dudit seneschal de Guienne, et aussi que lui et son lieute
nant sont occupez en autres choses, tant pour noz affaires que autrement, des 
choses ordinaires qui deppendent dudit office de seneschal (au moyen de quoy, 
ilz ne peuvent bonnement vacquer ne entendre à l'expédition des causes, 
matières et autres affaires qui concernent le faict de ladite conservación de 
privilieges, au moins si promptement que besoing en est, ausdits maistres, 
escoUiers et suppostz ; par quoy, ilz en sont et pourroient encores estre cy-après 
grandement intéressez et endommaigez en leurs affaires), lesdits supplians 
nous ont humblement supplié et requis que, pour le bien et entretenement de 
ladite université, nostre plaisir fust et soit faire creer les maire et soubz-maire 
de ladite ville de Bourdeaulx conservateurs desdits privilieges royaulx d'icelle 
université de Bourdeaulx, ensemble et avec ledit seneschal de Guienne, et, sur 
ce, leur octroyer noz grâce, lettres et provisions convenables.